Nec obstant differentiae Interdictorum & Mandatorum S. C. quas urget. Res enim non semper in eo statu manent, in quo à sua origine sunt. Quemadmodum forma præsens Feudorum nostrorum ab ea longe differt, quæ ab origine Feudorum fuit, ita & Mandatorum S. C. forma præsens ab ea differre potest, quæ à prima eorum origine fuit.

Ad plura objecta ex post sunt extensa, quam ad quæ Interdicta sese extendunt, concedo. Quod vero propterea origo eorum ab Interdictis derivanda non sit, & Jus commune de Interdictis disponens invita Jurisprudencia ad hodierna Mandata S. C. applicetur, nego. Nec universaliter verum est, quod IDEM supponit, Interdicta altera parte audita lata fuisse: secus ac Mandata S. C. feruntur. Aliquando enim nec in iis integra fuit parti Impetratæ excipiendi facultas. Ita enim de Interdicto de vi CICERO PRO CÆCINNA: *suis rebus ita gestis P. Dolabella Prætor interdixit, ut & Consuetudo de vi hominibusque armatis, sine ulla exceptione, tantum ut inde dejecisset, restitueret.*

Quia vero Prætor nonnunquam priusquam ad executionem procederet, Exceptiones admisit in Causis Interdictorum, sicut ex *L. 1. §. 2. ff. si vent. nom.*, quivis facile intelligit, ibi: *sed melius & civilius faciet, si eum per Interdictum ad Jus ordinarium remiserit*; igitur & Mandatorum C. C. origo ab Interdictis derivanda. Quibus addendum, si b. DE LUDOLFF ex COCCEJO asserit (c), solum Casum primum sufficere, ut ex omnibus Interdictis Mandata S. C. edi queant; id dogma supponere, quod nec irreparabile damnum, nec in mora periculum locum

G o o g o g 2

faciant

(p) de Abusu Mandat. S. C. §. 45. (c) citat. loc. pag. 89. num. 44.

faciant Mandatis S. C. nisi simul factum nullo jure justificabile concurrat.

Tam b. DE COCCEJI (d) quam MOSERUS (*Reichs-Zofs Raths-Proceß Tit. 1. cap. 11.*) §. 3. & 5. sibi ipsi non constans, facta jure prohibita, & nullo jure justificabilia satis accurate à se invicem non distinxere.

### OBSERVATIO CCCCXXXI.

*Si Juramenti delationi in Processu executivo extra Saxoniam locus sit, Causa sic esse debet qualificata, ut per præstationem Juramenti absque ulteriori dilatione exceptio incontinenti reddatur liquida, nec altiore adhuc requirat indaginem.*

#### §. 1.

**S**uper Exceptione in Processu executivo opposita Juramenti delationi extra Saxoniam locum esse, defendi *Opusc. Tom. III. Opusc. XXIV.*

Enim vero dictum suppositum prærequiri, innui §. 3. *ibid.* probationem pro exoneranda conscientia, quia prorahendæ Litis fores panderet, exitumque Causæ executivæ citissimum impediret, naturæ Processus executivi contrariari pronuncians.

#### §. 2.

Insuper hic notes velim, quando Jurisjurandi delationem, ut probationem in continenti liquidam in Processu executivo admissibilem esse, statuo, id de Juramento Litis decisório intelligendum esse.

Sic in Causa Maria Charlotta Hinüber contra Johann Conrad Cludius, Domini agnovere Juramentum respondendorum, quod interveniens Actori in priori Instantia detulerat, hoc operari non posse, ut exin liquida fieret usurariæ pravitatis exceptio, & quamvis Jusjurandum respondendorum in probationem influat, ac probationem adminiculetur, probationem ipsam non esse, multo minus probationem in continenti liquidam dicendam. Certe si is cui hoc Juramentum defertur, inficiatur propositionem, nihil actum est propemodum, sed deferenti probatio ordinaria injungitur. Hinc recte negatur, Positiones in Processu executivo locum habere. (a).

Nec

(d) *citat. loc. §. 25.* (a) LEYSER *Vol. 2. Specim. 135. Meditar. IV.*

in Processu executivo

Nec à Juramento  
bandi via, ad po  
bula, in Processu  
GELBRECHT

OBS

Computatio usurarum  
Debitoris

**U**Sura esse de  
totum fore  
ejusque q  
fir, quod ex a  
Ita in Cau

ribus causis, ex  
gatione seu mut  
pritis causis  
pulari, Legibus  
in rem adit. Me v  
notissimum de usuras

rarie novitas spec  
ferens; Considero  
accipit & expoliam,  
num petitionem ex  
tur, fecus vero ulu

ufuras in ferrem co  
liceat usuras solu  
tuam convertere,  
solutas non relinq  
solvat, an relinq  
Esti vero & hoc  
in potestatem m

Atque ita f  
authoritate Judi  
Licea quoque no

(d) de Us. For. Ar.  
de Anar. S. 2.  
Ujur. (f)

Nec à Juramenti Judicialis delatione, expeditissima probandi via, ad positiones tanquam probationis saltem præambula, in Processu executivo recte inferri posse, videtur ENGELBRECHTIO (b).

### OBSERVATIO CCCCXXXII.

*Computatio usurarum in sortem mutua voluntate in commodum Debitoris facta, Anatocismus prohibitus non est.*

**U**Sura esse definit, si ipsa debiti Causa in aliud debitum, quod totum fors est, mutetur: nam sic ipsum usuræ debitum ejusque qualitas mutatur: cum aliud omnino debitum sit, quod ex alia Causa debetur. (a).

Ita in Causa Hinüber contra Cludius extinctis variis prioribus causis, ex qua usuræ debebantur, id quod nunc ex obligatione seu mutuo debebatur mera fors erat, desieratque cum pristinis causis usura ex iis debita, de qua sorte usuras sibi stipulari, Legibus Imperii permissum. Elegantem decisionem hanc in rem adfert MEVIUS (b) verb.: Jurisprudencia Romana Anatocismus seu usuras usurarum damnat & prohibet, inter usurariae pravitatis species Conventionem, quæ istas stipulatur, referens; Consuetudo autem communis fere in Germania ita eam accipit & exposuit, ut referret prohibitionem tantum ad usurarum petitionem ex usuris, quæ tales manent, & ut tales debentur, secus vero usum introduxit in ea specie ubi mutua voluntas usuras in sortem convertit, quod non apparet ratio cur alicui liceat usuras solutas eidem debitori reddere & in novum mutuum convertere, & tamen usuras ipsas penes debitorem velut solutas non relinquere, cum perinde sit an quis acceptas iterum solvat, an relinquat, quia hoc est brevi manu mutuari & solvere. Etsi vero & hoc Lex improbet, tamen jam Legem pertraxerunt in potestatem mores nostri.

Atque ita sæpius judicatum, nec non tales Transactiones autoritate Judicis initas fuisse, testatur BRUNNEMANN (c). Licet quoque nonnulli dissentiant, inter quos sunt CARPZOV. (d),

Gggggg 3

Mül-

(b) de Usu For. Art. Posit. eorumque abusu S. I. §. 10. (a) COCCEJI Dissertar. de Anas. S. 2. §. 5. (b) Part. IV. Decis. 213. (c) ad L. final. Cod. de Usur. (d) Part. 2. Constitut. 30. desinit. 33. & 34.

MÜLLER (e), videntur tamen de eo casu loqui, ubi talis computatio usurarum in sortem devertit ad illam iniquitatem, quam Leges circa usuras damnant, quod fit, quoties miseri debitores cum solvere per inopiam nequeant, rigore Creditorum ad convertendum in mutuum usuras adiguntur, nec inde aliquid lucri vel commodi habent. Hæc illorum in immensum æs alienum præcipitatio sine justa ratione non est permittenda. Ubi vero adest in ea specieratio usuram approbans, ibi nec usura, quatenus proximi morsus non est, poterit esse improbabilis.

Nec videndum quare in dicto Casu Creditor, cui juxta designationem Notarii ab ipsa interveniente productam 350. Imperiales ex Anno 1734. restabant, quique ad habendam suam solutionem debitorem non modo judicialiter interpellare, sed & per executionem & subhastationem cogere debuit, si velit postea ex longanimitate ab ulteriore executione supersedere, debeat hoc ex sua longanimitate sentire incommodum, ut nequidem illi liceat per novum Contractum sibi de his Fructibus providere, quos executionem prosequens pecuniamque inde redactam alteri cedens absque dubio habuisset. Diuturna vexatio, litisque iteratæ molestia, qua non attenda Creditor adhuc partem usurarum ante initum novum Contractum testante calculo remisit, omnem illiciti scenoris suspicionem removent.

Deducta confirmat Referens dicta in Causa verb.: Wann anders Debitor seine Behauptung behalten wollen, hätte er nothwendig zu Befriedigung seiner Creditorum das Quantum der 1069. Rthlr. anderwärts baar gegen Verzinsung aufnehmen müssen, folglich ist nicht abzusehen, warum es nicht eben so wohl günstig seyn sollte, daß derselbe an Appellaten, welcher seiner Mutter, wie auch der Hofmeisterin Schuld-Forderungen übernommen, eine neue Obligation gegen gewöhnliche Zinse ausgestellt. (f).

## OBSERVATIO CCCCXXXIII.

*Ad præscriptionem Actionis ex mutuo bona fides necessaria est.*

**M**agni quidem nominis Juri dubitarunt, an Juris Canonici dispositio de bona fide ad præscriptionem necessaria, applicari queat, quando quis ex Contractu de suo aliquid

debet,

(e) ad STRUV. Exercitar. 27. thes. 50. Lit. y. (f) Cont. BOEHMER Consil. Tom. II. Consil. 442. num. 8. & 9.

Actio  
debet, non vero  
tor quod fiat. de  
inter hos sunt de  
Actio  
tam esse fatetur,  
non decisiois ge  
intentionem Jur  
mus, nullus dubi  
proprie & stric  
lunt enim Canon  
ad Justitiam que  
continet: quom  
Quam ratio  
desumptam esse,  
visica, sed de c  
queat, egisse, p  
Hinc jur  
nem dicit, in  
statuere licet, debitor  
torem ejus solvitur  
nullo tam longillim  
precaris, eoq; mag  
nimum Praxi in ma  
ne illud sine nova  
Recte hic W  
Debiti & Obligation  
vel non. Si prius,  
tem à debito. Si p  
peccato & mala fide  
vel saltem si à Cre  
Sic existimat  
line: siquidem in  
imo consideratis  
debita interpellati  
plena videbatur.  
(g) de Fuit. bone fide  
Jur. Eccl. leg. 1.  
tit. 2. de hoc. M  
Disputat. I. S. 7.  
(e) Infirm. Co

debet, non vero rem alienam possidet, an scilicet eo ipso Debitor quod sciat se debere, in mala fide constitutus dici queat, & inter hos sunt de COCCEJI (a) atque BOEHMER (b).

At sicut hic Sententiam suam usu ac praxi fori non receptam esse fatetur, ita ille Disputationem suam Exercitii Academici, non decisionis gratia scripsisse haud diffitetur (c) verb.: Sane si intentionem Juris Canonici ejusque rationem & verba inspiciamus, nullus dubito bonam fidem etiam tunc necessariam esse, ubi proprie & stricte loquendo rem alterius non possidemus: volunt enim Canones consulere conscientiam, cum bona fides spectet ad Justitiam præscriptionis & manifeste *cap. final. X. de Præscript.* continet: quoniam omne quod non est ex fide, peccatum est.

Quam rationem ex Apostolo Paulo ad *Rom. cap. 24. vers. 23.* desumptam esse, & Paulum ibidem non de fide in Christum salvifica, sed de conscientia, & eo, quod salva conscientia fieri queat, egisse, ipsemet confitetur (d).

Hinc juxta Sententiam eam, quam de COCCEJI communem dicit, uti tutissimam, ac in Praxi unice receptam (e) tuto statuere licet, debitum v. gr. centum ex mutuo adversus Creditorem ejus solutionem non exigentem à debitore illius conscio, nullo etiam longissimo tempore, propter defectum bonæ fidei præscribi, eoque magis quod omnes uno ore fatentur, Jus Canonicum Praxi in materia præscriptionis esse receptum, imo nec illud sine nota impietatis rejici potuisse. (f).

Recte hic WIESTNER *Profess. Canon. Ingolstadt.* (g), vel Debiti & Obligationis suæ conscio solvendi voluntatem habet, vel non. Si prius, non possidet Jus non solvendi sive Libertatem à debito. Si posterius, hanc quidem possidet, sed cum peccato & mala fide, propter conscientiam debiti, vel certa die vel saltem si à Creditore exigatur, solvendi.

Sic existimatum in sæpe allegata Causa *Hinüber* contra *Cludius*: siquidem intra 40. Annos interpellatio facta non fuit: imo consideratis omnibus circumstantiis, quod 44. Anni absque debita interpellatione effluerint, præscriptio omnimode completa videbatur.

OBSER-

(a) de *Finib. bonæ fidei in Præscript. de Jure Canon. Disputat. I. per tot.* (b) *Jur. Ecclesiast. Protestant. Lib. 2. Tit. 26. §. 3.* (c) in *Adjuuct. ad Disputat. 2. de hac Mater. §. 19. & seqq.* (d) *citat. loc. §. 58.* (e) *dict. Disputat. I. S. 3. §. 6.* (f) BOEHMER *citat. loc. Lib. 2. Tit. 26. §. 3.* (g) *Institut. Canon. Lib. 2. Tit. 26. num. 37.*

## OBSERVATIO CCCCXXXIV.

*De Differentia inter Pactum commissorium & Pactum illud, ut debito sua die non soluto Creditor rem oppignoratam iusto pretio habeat emtam.*

**I**N eadem Causa Pactum Legis commissoriae contractui pignoris illicite adjectum esse, objiciebatur, utpote quod Jure prohibitum, *L. final. Cod. de Pact. Pign. & Lege Commiss.*

Et quamvis ad defendendum ab omni iniquitate Contractum JCtis Jenensibus *in Rat. Decid.* Clausula de dimittendis post quadriennium in casum deficientis solutionis, ædibus, Emptio Venditio conditionata potius quam Lex commissoria visa fuerit, quod etiam quoad Pacti per hanc Clausulam adjecti irrevocabilitatem admittendum, hoc unicum tamen ad excludendam asperitatem & prohibitam per *citatum L. Cod.* captionem non sufficere, Domini agnovere: quoniam alias facile foret sub venditionis conditionatae nomine Pactum commissorium palliare, quod tamen nec verbis obliquis conceptum valet. (a).

Conventum nempe inter Creditorem & Debitorem non erat, ut sua die debito non soluto pignus Creditori pleno jure NB. *pro quantitate debiti ad 1069.* Imperiales acquiratur: sed placuit, ut pro pretio in Termino subhastationis oblato ad 2111. Imperiales, quod Summam Crediti ad alterum tantum excedit, Domus Creditoris fiat.

Quemadmodum nunc id Pactionis genus, quod Lex commissoria dicitur, ideo in Jure prohibitum, ne miseri Creditores pecunia egentes in duram conditionem, consentiendo rem oppignoratam, communiter valore suo debitam pecuniam excedentem pro vili pretio amittant, & sic calliditate Creditoris fraus fiat;

Ita cessante hac ratione, scilicet fraude, calliditate, aut illicito lucri desiderio Creditoris & Lex cessabit, & Pactum illud, ut debito sua die non soluto, Creditor rem oppignoratam iusto pretio habeat emtam, valebit. (b).

Iustum

(a) BRUNNEMANN *ad citat. Leg. Cod.* (b) STRUV. *Synragm. Jur. Civil. Exercitat. 19. thes. 53.* BRUNNEMANN *ad L. ult. Cod. de Pactis Pign. & Leg. Commiss.* LAUTERBACH *Colleg. Paudect. de Pignorat. Action. vel contra p. 112* ubi plures allegat.

Justum vero  
in subhastatione p  
offerendi potestas  
intrat: tunc  
Voluit quidem  
bus, asperitatem  
etiam terius

Alit ubi ad  
ipso Contractu  
iustum pretium  
pignus Creditori  
conditionalem  
verba Contractu  
Foll mellen  
Bude, dem  
eo ipso fir das  
tium ad 2111.  
tium ab altero  
ceat, & quod  
laterali per se

OBSER

Interventio usurarum  
marit

Requentissimo  
contra marit  
quod pro hi  
executionem in  
dem Jure, quo  
interventionis c  
curionem donec  
ad defendendum  
versus Creditor  
Regulariter &  
vantio, sicut n

(c) VII. MULLER  
(e) Par. 1. Desp

Justum vero pretium in nostro casu illud esse videtur, quod in subhastatione publica, ad quam cuilibet patebat accessus, & offerendi potestas, pro Domo oblatum fuit, quo casu illud subintrat: tanti res valet, quanti vendi potest, & emtor invenitur. Voluit quidem interveniens dictæ Clausulæ de cedendis ædibus, asperitatem per hoc extollere, quod Clausula illa cum hac: etiamsi tertius plus offerat, esset conjuncta.

Ast ubi asperitas quædam in ultima hac Clausula non ex ipso Contractu detegitur; siquidem dum partes constituendo justum pretium, quo ad certum tempus, debito non soluto, pignus Creditori emtum sit, non Pactum Legis commissoriæ, sed conditionalem quandam venditionem inierunt (c), quod etiam verba Contractus satis clare denotant: *Alsdann und in solchem Fall wollen wir unser Wohn- und Brau-Haus, nebst anliegender Bude, dem Herrn Glaubiger und seinen Erben und Erbnehmeren eo ipso für das in Termin Subhastationis gebottene Kauff-Pretium ad 2111. Rthlr. verkauft haben*; sequitur, quod ob pretium ab altero forte sperandum resilire ab emtione ipsis non liceat, & quod Clausula hæc Contractui Emtionis Venditionis bilateralis per se insita nullatenus gravatorialis sit.

### OBSERVATIO CCCCXXXV.

*Interventio uxorum in Processu executivo Creditorum contra maritos illiquida locum non habet.*

**F**requentissimum ait MEVIUS (a), hoc Seculo est, cum agunt contra maritum Creditores, sub obtentu illatorum & ejus, quod pro his competit Privilegii, uxores intervenire, ut executionem in bonis mariti Debitoris impediant. Ex eo quidem Jure, quod ob Dotes uxores habent, in bonis mariti Jus interventionis competit, eumque habet effectum, ut sistat executionem donec satisfactum est mulieri; at haud ista abuti licet ad defendendum sub isto obtentu, ut non raro fit, maritum adversus Creditores, aut impediendas temere aliorum petitiones. Regulariter & in universon non valet vel admittitur ea interventio, sicut nec constante Matrimonio repetitio. Fraudibus  
Hhh hhh  
obviam

(c) Vid. MULLER ad STRUV. Exercitat. 19. thes. 53. Lit. y.

(a) Part. 5. Decis. 57.

obviam ire debet Judex, ideo sicut juvandæ sunt mulieres ne dotes perdant, & ex maritorum inopia suis priventur, ita vicissim cavendum, ne Jure ad sua conservanda competente, in perniciem & in commodum abutantur. Quod ne fiat, justa aliqua hujus Interventionis sunt requisita.

Inter quæ laudatus hic A U T O R & hoc ponit, ut interventio ad impediendum Jus alterius proficiat, æquitati convenit, non esse illiquidam, sed, aut cujus Causa intervenit statim apparere, aut sine prolixiore Processu liquidum fieri posse, si enim altioris sint indaginis, Juri adversum est, per eam suspendi executionem.

Requisitum hoc in Causa Hinüber contra Cludius interveniens uxor pro se non habebat, sed ejus interventio inveniebatur illiquida, dum Privilegiis dotis & illatorum, in quo omne interventionis fundamentum consistit, coram Notario & Testibus, prævia certioratione renunciavit, & sic pignus, quod vigore Pactorum Dotalium pro Dote aliisque illatis in bonis mariti habebat, Creditoris Causa remisit, & per id conditionem Actoris ipsamet fecit potiorem. Quæ remissio pignoris in bonis Mariti, quia non est intercessio pro Marito, de qua Jura aut prohibentia, aut exceptionem tribuentia loquuntur, licita est, & subsistit *L. 21. Cod. ad Sct. Vellejan. (b)*. Licet Intercessio pro Marito, à qua talis remissio pignoris multum differt, ipso jure nulla sit, per Constitutionem *in Authent. si qua mulier Cod. eod.* eidemque vi Juris Civilis renunciari non possit: quanquam & Jure Canonico accedente Juramento valeat hæc renunciatio (*cap. 28. X. de Jurejurand.*) (*c*): quale Juramentum isto in casu Contractui accessit.

### OBSERVATIO CCCCXXXVI.

*De Differentia Processus Judicii Imperialis Aulici & Cameralis quoad modum coercendi protractionem Executionis in genere, & in specie Caneum seu modum restringendi in Camera quadriennium Restitutionis in integrum.*

§. I. A U-

(b) MEV. Part. 2. Decif. 129.

(c) STRYCK. de Cautel. Contract. S. 2. cap. 6. §. 5.

Processus Judicii

A Uroa Prim  
pag. 37  
centi, per

Verum id

illæ Sententiæ P

visionali, quan

vit, velut

In Suben

sten zu Advokat

fionali: Ist D

beziehen Sacht

rer Einwendun

unterm 2ten Jan

tere, amoch 30

Ames teegen an

nachkommen wu

Amurfin aus der

Nam quando

in casu impationis

folat: un in Causa 200

ad Supplicam pro Ma

tis ac lumbos Litis

Paternæ ac Maternæ

ginaliter edendis

Devat, pub

pellant Supplicam

führung des Pro

des Vatters ange